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kommunerne af tilgodehavender i henhold 
til de forskellige refusionsordninger frem- 
skyndes?" 

Medlem af folketinget Bertel Pedersen har 
meddelt mig, at han ønsker til ministeren 
for forureningsbekæmpelse at stille følgende 
spørgsmål: 

홢Hvilke foranstaltninger vil ministeren 
tage i anvendelse for at standse den sti- 
gende forurening (forgiftning), der er kon- 
stateret i Østersøen?" 

Medlem af folketinget Knud Damgaard 
har meddelt mig, at han ønsker til ministe- 
ren for forureningsbekæmpelse at stille føl- 
gende spørgsmål: 

홢Vil ministeren medvirke til at udnytte 
de muligheder, forsvarets særordning for 
ingeniøruddannede giver, for at tilføre 
ministeriets forureningsbekæmpelse et for- 
mentlig helt gratis kontingent af eksper- 
tise?" 

Medlem af folketinget Frandsen har med- 
delt mig, at han ønsker til socialministeren 
at stille følgende spørgsmål: 

홢Vil ministeren tage skridt til, at der 
optages nye forhandlinger vedrørende løn- 
nen for forpraktikanter inden for b ørne- 
og ungdomsforsorgens daginstitutioner, og 
vil ministeren ved fremtidige lønforhand- 
linger acceptere de pædagogstuderendes 
landsråd som forhandlingspartner for for- 
praktikanterne? " 

Medlem af folketinget Auken har meddelt 
mig, at han ønsker til undervisningsministe- 
ren at stille følgende spørgsmål: 

"Agter ministeren at overveje at lempe 
immatrikulationsbetingelserne ved univer- 
siteterne, således at danske arbejdere sik- 
res samme muligheder for studier her i 
landet, som de har ved svenske universi- 
teter?" 

홢 Medlem af folketinget Ellen Strange Pe- 
tersen har meddelt mig, at hun ønsker til 
socialministeren at stille følgende spørgsmål: 

홢Er ministeren bekendt med, at der 
foreligger en lang række politirapporter 
vedrørende handel med narkotiske stoffer, 
specielt morfinbase, ved dagcentret i Blå- 
gårdsgade 49, København?" 

Medlem af folketinget Stæhr Johansen har 
meddelt mig, at han ønsker til statsministe- 
ren at stille følgende spørgsmål: 

홢Er statsministerens udtalelse i åbnings- 
debatten den 21. oktober 1971 om social- 
demokratiets og regeringens forslag til: en 
ny forsvarsordning (Folketingstidende sp. 
252) ikke længere aktuel?" 

Disse spørgsmål vil blive optaget på dags- 
ordenen for tingets spørgetid i morgen. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Simonsen): 
Jeg skal herved for folketinget fremsætte 
forslag til folketingsbeslutning om analyse 
af beskæftigelsesmulighederne for midaldrende 
og ældre. 

Debatten om midaldrendes og ældres van- 
skeligheder på arbejdsmarkedet har i; de 
senere år været stærkt tiltagende. Da en 
afhjælpning af problemerne på dette område 
bl. a. er afhængig af en ændret holdning fra 
samfundet som helhed, er denne debat sær- 
deles gavnlig. Der er imidlertid samtidig et 
stærkt behov for en nærmere analyse af 
problemets omfang og udvikling og afklaring 
af spørgsmålet om, hvilke initiativer der 
som et samlet hele kan stimulere en udvik- 
ling, der nedbryder aldersdiskriminationen. 

Vi ser en voksende tendens til at betragte 
mennesker, der kun har overstået halvdelen 
af deres produktive alder, som for gamle til 
at leve op til den arbejdssituation, dén tek- 
niske tidsalder stiller os over for. Den hastige 
tekniske udvikling i de senere ar har fået 
problemet til at accelerere, yderligere under- 
støttet af, at den unge generation heldigvis 
får bedre og bedre uddannelsesmuligheder. 

Der er tale om såvel den gruppe, der 
mister jobbet med efterfølgende vanskelig- 
heder for nyansættelse, som den gruppe, der 
får lov at sidde tilbage uden tilstrækkéligt 
indhold i det daglige a r b e j d e .  ,  , 

I et samfund, der på generelt plan har 
fuld beskæftigelse, ligger her én af mulig- 
hederne for større produktivitet, som det 
er væsentligt at investere i, set ud fra såvel 
et økonomisk som et trivselsmæssigt syns- 
punkt. For den medarbejder, som mister 
sin stilling, eller for den selvstændige, for 
hvem forretningen 홢går i stykker", er der 
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tale om et menneskeligt og socialt problem. 
Det drejer sig om mennesker, der ikke så 
nær alle kan findes gennem analyse af arbejds- 
løshedsstatistikken, idet mange af dem slet 
ikke er medlemmer af en arbejdsløsheds- 
kasse. Ydermere forstærkes problemet ved, 
at der for de ældre arbejdsløse er tale om 
væsentligt længere arbejdsløshedsperioder 
end for gennemsnittet. 

Det er i den forbindelse nok også værd 
at erkende, at det i fremtiden vil blive en 
mere og mere hyppig foreteelse, at man i 
løbet af et langt liv kommer til at beskæftige 
sig med flere fagområder, simpelt hen fordi 
fagområder vil forsvinde og nye komme til i 
stort omfang. 

Det beskæftigelsesproblem, vi mere og 
mere benævner som de 45-åriges problem 
uden helt koncist at kunne fastslå, i hvilken 
alder det indtræffer, er således et meget 
komplekst problem. Det skal angribes fra 
mange forskellige sider. 

Det vil derfor være betydningsfuldt for 
det videre arbejde at få en hurtig udvalgs- 
analyse, og jeg skal med disse bemærkninger 
anbefale forslaget til folketingsbeslutning til 
tingets hurtige og velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
indtødsrets meddelelse. 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 5) 
findes i tidenden sp. 292, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 253). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet 
om dets overgang til tredje behandling sattes 
til forhandling under ét. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til 
tredje behandling 
vecltoges uden afstemning. 

Formanden: Jeg foreslår, at lovforslaget 
går direkte til tredje behandling uden for- 
nyet udvalgsbehandling. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget.(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketings- 
beslutning om nedsættelse af et folketingsud- 
valg for folketingsåret 1971-72 til at drøfte 
\problemer og modtage information vedrørende 
narkotikamisbrug [af Tastesen m.fl.]. 

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. I) 
findes i tillæg A. sp. 401, fremsættelsen i 
tidenden sp. 417). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Tastesen: I modsætning til sidste folke- 
tingssamling kan der ikke i denne samling 
forventes fremsat lovforslag, som direkte 
vedrører narkotikaproblemerne. Der har 
derfor i det udvalg, som arbejdede i sidste 
samling, været enighed om, at det ville være 
værdifuldt, hvis der blev nedsat et udvalg i 
denne samling igen til at drøfte problemer 
og modtage information om narkotikaom- 
rådet. 

Jeg kan derfor på samtlige partiers for- 
slagsstilleres vegne anbefale, at der nedsæt- 
tes et udvalg, Jeg anbefaler, at forslaget 
herom går direkte til anden behandling. 

Poul Dam: Det kommer for mig som en 
overraskelse, at der ikke kan ventes forslag 
på dette område i indeværende samling. Men 
uanset om der kan komme forslag eller ikke, 
vil vi gerne have nedsat det udvalg. Vi håber 
dog, at der kommer forslag. Sagen er for 
vigtig til, at man bare snakker om den. 

Tastesen: Jeg vil gerne bede hr. Poul Dam 
bemærke, at jeg sagde: Der forventes ikke 
at kunne stilles forslag, der direkte vedrører 
narkotikaproblemerne. Indirekte kan for- 
slag jo fremkomme på mange måder. Men vi 
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